

Seat No. : \_\_\_\_\_

**XK-101**

April-2013

LL.B. (Sem. I)

**Core Course : 104 Law of Contract – I**

**Time : 3 Hours]**

**[Max. Marks : 100**

૧. સંમતિની વ્યાખ્યા આપો. સંમતિ ક્યારે મુક્ત કરી શકાય છે ? જ્યારે સંમતિ મુક્ત ન હોય ત્યારે કરારના કાયદેસરપણા પર શી અસર થાય છે ? તેની ચર્ચા કરો. ૨૦

**અથવા**

કરારમાંથી મુક્ત થવાની વિવિધ રીતો દૃષ્ટાંત સહિત સમજાવો.

૨. ‘અવેજ વગરની સમજૂતી રદબાતલ છે.’ આ વિધાનની ચર્ચા કરો. ભારતીય કરારના કાયદામાં આ નિયમ સંબંધી જો કોઈ અપવાદ હોય તો જણાવો. ૨૦

**અથવા**

ભારતીય કરારના કાયદા હેઠળ ‘ભૂલ’ અંગે શી-શી જોગવાઈઓ કરવામાં આવી છે તે ઉદાહરણો સહિત સવિસ્તાર જણાવો.

૩. સમજાવો : (ગમે તે બે) ૨૦

- (૧) પૂર્વાપેક્ષિત કરારભંગ
- (૨) યથાપરિશ્રમનો સિદ્ધાંત
- (૩) નૈમિત્તિક કરાર
- (૪) દગો અને ગેર-રજૂઆત

૪. “કરારની નિષ્ફળતા”નો સિદ્ધાંત દૃષ્ટાંતો સહિત સમજાવો. આ સિદ્ધાંતના અપવાદોની વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૨૦

**અથવા**

સમજાવો : (ગમે તે બે)

- (૧) વીમાના કરારો
- (૨) દેવાની ચૂકવણીના નિયમો
- (૩) મહોરીબીબી વિ. ધર્મદાસ ઘોષ
- (૪) લાલમેન વિ. ગૌરીદત્ત
- (૫) હેડલી વિ. બક્ષેન્ડલ

૫. “વિશિષ્ટ પાલન કરાવવાની કોર્ટની હકૂમત કોર્ટની વિવેક બુદ્ધિ ઉપર છે. માત્ર તેમ કરાવવું કાયદેસર છે. તે જ કારણસર કોર્ટ વિશિષ્ટ પાલન કરાવતી નથી.” વિધાન સમજાવો. ૨૦

**અથવા**

- (૧) આદેશાત્મક મનાઈ હુકમ
- (૨) વિશિષ્ટ દાદ
- (૩) દસ્તાવેજની સુધારણા
- (૪) સ્થાવર મિલકતનો કબજો
- (૫) દસ્તાવેજ નિરસન

# XK-101

April-2013

L.L.B. (Sem. I)

## Core Course : 104 Law of Contract – I

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

1. Define Consent when consent is said to be free. What is the effect on validity of contract when consent is not free ? Discuss. 20

**OR**

Explain with illustrations the different modes of discharge of contract.

2. “An agreement without consideration is void”. Discuss the statement. State whether there are any exception to this rule in the Indian Contract Act. 20

**OR**

Discuss in detail with the help of illustrations the provisions pertaining to “mistake” under the Indian Contract Act.

3. Explain any **two** : 20

- (1) Anticipatory breach of contract.
- (2) Doctrine of Quantum Merit.
- (3) Contingent Contract
- (4) Fraud & Misrepresentation

4. Explain the doctrine of frustration with the help of illustration. Discuss in details the exceptions of this doctrine. 20

**OR**

Explain any **two** :

- (1) Insurance Contract
- (2) Appropriation of Payments of debts
- (3) Mohoribibi v/s Dharmdas Ghosh
- (4) Lalman v/s Gauri Dutt
- (5) Hadley v/s Buxendole

5. “The Jurisdiction’ to decree specific performance is discretions and the court will not grant it merely because it is lawful to do so. Explain. 20

**OR**

- (1) Mandatory Injunction
- (2) Specific Relief
- (3) Rectification of Instrument
- (4) Possession of Immovable property
- (5) Cancellation of a document.